第６回戸田市自治基本条例推進委員会

次   第

     日 時：平成２９年２月２１日（火）午後７時

     場 所：市役所 ５階大会議室Ｃ

１ 開 会

２ 議 事

１  平成２８年度自治基本条例フォーラムについて（報告）

２  今後のスケジュールについて

３  その他

３ 閉 会

戸田市自治基本条例推進委員会

【第６回会議資料】

-1-

１ 平成２８年度自治基本条例フォーラムについて（報告）

平成２９年２月５日（日）のフォーラムについて、以下のとおり報告いたします。

事前準備から当日の撤収までお疲れさまでした。

 内容

第一部：町会・自治会活動の紹介

▪ 馬場町会   駒﨑 繁夫  町会長

▪ 美女木２丁目町会  秋元 隆志  町会長

第二部：グループトーク

「町会・自治会のさらなる活性化に必要なこと」

※ 発表内容については資料１「各グループの発表内容」参照

 参加者数 合計 ９８名

▪ 一般参加者 ８５名

   （市議会議員（予定含む）４名 県議会議員１名 市職員６名）

▪ 推進委員  １３名

 アンケート結果  資料２「アンケート集計結果」参照

 当日の様子

 振り返り（良かった点、改善点等）  資料３「委員からの指摘事項」参照

 当日参加した委員の皆様から、良かった点や改善点、またグループトークの雰囲気や話し

合われた内容について意見や感想をいただき、次の開催につなげたいと思います。

 また、当日出された意見の中に、今後委員会として活動していく上でのヒントがないか、

皆さんから意見をいただきたいと思います。

戸田市自治基本条例推進委員会

【第６回会議資料】

-2-

２ 今後のスケジュールについて

 第一期自治基本条例推進委員会の任期は平成２９年１１月３０日までとなりますので、平

成２９年度の事業については、１１月を一つの区切りとして考える必要があります。

 また、１１月には諮問に対する答申をしなければなりません。

 取り組み内容

▪ 諮問に対する答申（資料４「諮問書」参照）

▪ 条例の見直しの検討

▪ フォーラムの開催（啓発活動）

 スケジュール（案）

平成２９年  ２月２１日 第６回推進委員会（本日）

▪ フォーラムの振り返り

▪ 今後のスケジュールについて

    ４月  第７回推進委員会

▪ 平成２９年度の取り組み内容について

▪ 条例の見直しの検討について①

    ６月  第８回推進委員会

▪ フォーラムの内容について

▪ 条例の見直しの検討について②

    ８月  第９回推進委員会

▪ フォーラム開催に向けた準備

▪ 答申書案の作成

   １０月  自治基本条例フォーラムの開催

     第１０回推進委員会

▪ 第一期の振り返りと第二期の進め方について

▪ 答申書の確定

   １１月  委員長から市長へ答申書を提出

   １２月～ 第二期推進委員会発足 第１回推進委員会

平成３０年  ２月  第２回推進委員会

戸田市自治基本条例推進委員会

【第６回会議資料】

-3-

３ その他

 職員向け協働ハンドブックの作成

以前より案内をしておりました 職員向け協働ハンドブック「協働羅針盤（案）」を作

成いたしました。

ハンドブックについては、３月２１日（火）に以下のとおり開催する職員協働研修を機

に市職員に周知をする予定で、今後も随時更新していきます。

【平成２８年度協働職員研修】

 目 的：自治基本条例の推進のためには、市民と行政の協働は重要な要素となる。

市民会議等を経験した職員の生の声を聞き、その経験や手法を知る。

 開催日：平成２９年３月２１日（火）

 内 容：①協働ハンドブックの概要説明

     ②パネルディスカッション

       パネリスト：市民を交えた会議の事務局職員

▪ 市制施行５０周年事業実行委員会 事務局

▪ 第４次総合振興計画後期基本計画協働会議 事務局

▪ 町のデザイン会 事務局

     ③グループトーク

今回皆様には、細かい構成やレイアウトではなく、「入れるべき内容や文言」等につい

てご意見をいただきたいと思います。

 次回開催予定 日時：平成２９年 ４月

	01第06回推進委員会次第
	02第06回推進委員会会議資料